& simpliciter hic dicitur, ex ea quari legata fideicommissis: intelligendum est, ut particularia particularibus duntur ex ea quae sunt. & ideo inter legata particularia, & fideicommissaria vniuersalia, etiam a hodiis plurimis intercerit, quo d omnes his tradunt, & aduersus Raph. & Soc. Ias. disputat. Ias. in rub. j. ad Treb. Cuius rei plurima exempla hic commemorant Doct. & in primis fideicommissarius vniuersalis cogit heredem ut audeat, quod ius particulari non competit. I. si quis omisla. s. si quis om. causa facta. Ratio est, quia in fideicommissariis vniuersalibus, trans-eunt actiones. vnde haeres ab omni periculo indemnis seruatur, cum aliis ad particularium sola emolumenta perueniant. I. nam quod. §. si ad Treb. & fragilitati cautionis meritò heres diffidere potest. I. qui ita. §. si ad Treb. quod & dicendum est, si legatarius pignora offerret, iustè enim haeres custodiā eorum detractaret. Hincq; infertur, legem nouellam, quæ prohibita expressim Falcidiā, nihilominus legata deberi iubet, tametsi non fuerit adita hereditatis, locum in fideicommissis vniuersalibus non habere, cum alio remedio sit fideicommissario consultum. Nempe ut heredem ad audeundum cogat. §. si vero ex pressim authen. de haere. & fal. vbi laco. Belu. quod ipse laco. Bal. & pleriq; alij crebriore calculo probant. Alexan. I. nemo. col. ij. j. eo. Ias. I. eam quam. col. penul. C. de fideicom. Sunt & qui eadem ratione per existentiam suis fideicommissum vniuersale confirmari existimat. I. ita tamē. §. si pater. j. ad Tre. 70 qua de re alibi in I. si filius qui de vulg. *Enim uero in legis particularibus, constat dominum recta via in legatariorum etiam ignorantem transire. I. cum pater. §. si uero. §. tit. j. cum tamē vniuersalis fideicommissarius ante restituitionem, ius in re nō habeat. I. restituta. ad Treb. Sed quenam est ratio? Et aiunt cum in vniuersali fideicommisso continetur etia actiones, & sic non emolumenta solium, sed & onera, non debuisse ea ipso iure trasferri. I. non amplius. in fb. Imo. & Mod. j. eod. ne innitus fideicommissarius obligaretur. Quod non nisi certis casibus & magna ex causa à lege inducitur. I. penul. ad f. C. ad Treb. quæ ratio in particularibus cessat. I. si hereditatem. ff. mand. & ibi gloss. illos certos admimerat casus. Addit Bartol. in vniuersalibus fideicommissis, res ipsas particulares solium quadam consequentia contineri: nam si principaliter continerentur, re particulari euicta, agi posset de euictione aduersus hereditatis venditorem, quod fieri nō potest, vt ibi dicitur. I. j. C. de euict. & ideo earum dominum ipso iure non transferri. I. seruum fi- lij. in

Iij. in f. j. eod. vbi aditus, qui in consequentiam vniuersalibus vniuersitatem vniuersitatem iuris: vt est haeres ditas, quæ etiam absque rebus consistit. I. haereditatis de pet. haere. & ideo earum dominum ipso iure non transit. aliam esse facti: vt greci, quæ necessario requirunt corpora. aliam mixtam: vt peculum, in quo etiam requirunt corpora inesse. in his trahuntur ipso iure rerum dominium. I. si grege. j. eod. I. si peculiu. 12 in princ. de pec. leg. Secus in hereditatis legato. Sed* quid in legatario legatariorum dicimus, an actiones ipso iure in eum transibunt? & an dominium rei legatarum primo legatariorum competet, recta via in secundum rei hereditatis? Et videtur receptio esse sententia, transire saltē utiliter. I. j. ad f. C. com. de leg. gloss. Bal. Mod. d. l. ij. eo. tit. cium enim dominium onus aliquod non afferat, sed solā utilitatem, satis dictat ratio, vt absque alia restituitione transeat, censeturque legatarius directo dominus, alius vero utiliter, siue detur vtrique actio. I. si quis seruum. §. certam. j. tit. j. Doct. I. si legatarius. j. tit. ij. Imol. tamē & Pau. Castr. itemque Alex. ipso iure in secundum non transire sentiunt, ne duo, domini eiusdem rei censemant. d. l. si ut certo. in fin. com. vel dominium fructu ad primum transire, si statim ad sequentem migrat. I. qui sic de sol. Sed frigide sunt haec rationes, solidū ergo defendi haec sententia potest, cum primus legatarius in re propria grauatus est: tunc enim secundus ager celsis sibi ab herede actionibus. I. si seruum. testia. §. qui margaritam. in f. ibi enim filia agere potest contra fratrem, vt sibi cedat actiones aduersus creditorem, ad consequendum pretium pignoris, ratione illius partis, quæ debiti summam excedebat, cuius pretium dominium erat penes creditorem, vnde probatur, quod huiusmodi dominium, recta non transiuit in filiam, alioquin haud opus fuisset actionum cessione; idque melius probari videtur in f. illius §. Bar. I. fideicommissum. j. eod. Idem cum prior legatarius re ipsa legatum non perceperit: ne enim de suo soluere compellatur, cedere secundo actiones debet. I. Imperator. in prin. j. tit. Bar. d. §. certam. In seruitutibus quoque, de quibus s. dixi, in fideicommissariis ipso iure non fieri traslationem, satis defendi potest, licet statim primo legatario acquirantur: secundo tamen absque cessione non acquiri. I. si quis vniuersalum de visu. leg. nisi verba etiam respectu eius directa essent. 13 subiectiunt Doct. & hanc differentiam: vt* si haereditas non solvendo sit, legata particularia infirmantur: vniuersale vero ha-deicom-

deicommissum nihilominus sustineatur.l. si hæres ab eo. j.ad Treb. & ratio est, vt Bar. ait, quia quod sustineatur fideicōmissum, nihil creditoribus nocet, cum aduersus fideicōmissariū agere posint; quod in legato nō est, cum actio personalis, particularē successore non sequatur.l. j. si hæres percepto. ad Treb. Sed hæc ratio non admodum placet, quia creditoribus in solidum tenetur.l. quæ dotis, vbi Bart. num. viij. verf. dicitur. fol. mat. l. si te bonis. C. de iur. deli. & ideō eori nihil interest, quod contra legatarium agere nequeant. & si hæres soluendo non sit, ipsis legatarij p̄treaturunt.l. creditoribus. de sep. bo. l. is cui. §. postquam rei. vbi Bart. vt in poss. leg. Finge, deceſſit aliquis, reliqua creditoribus sub conditione, & legatarij. Quæ ritur, an creditores impetrare posint bonorum separatiōnem aduersus legatarios, cum hæres non effet soluendo? respondetur posse, & si quid ex bonis supererit, id pignoris iure legatarij debetur. Vnde ego existimo, veriorem esse rationem, quia hæreditas iuri nomen est, in qua rerum valor non perpenditur.d. l. hæreditas. de pet. hære. Et ideō qui soluendo non est, hæredem institueri potest, & de restituenda hæreditate rogari. l. qui soluendo. de hered. infi. glo. in verbo, diuidere. versi. sed Azo. auth. si qua mulier. C. de fac. sanct. At legata particula ria ex rebus ipsis seu valore hæreditatis debentur, vnde excedere eius estimationem nequeunt.l. si vniuers. C. de leg. l. j. §. 14 si si qui. in f. ad Treb. Annotantur tamen aliqui casus, quibus legata etiam ultra vires hæreditarias valent. Et in primis hodie quando hæres non conficeret inventarium; præsumitur enim res hæreditarias subtraxisse, & ideō ad solutionem legati compellitur. §. si vero non fecerint, n. auth. de hære. & fal. Nec potest objicere, se esse ipsius testatoris creditorem, quam tamen exceptionem sunt qui putent erga fideicōmissarij vniuer salēm obici posse. lab omnibus. §. f. j. eo. Alex. l. ita tamen. §. si ex Trebelliano. col. f. ad Treb. Rursus si hæres testamento interfuisset, testatoriq; promisisset, se legata soluturum, respondit Ancha. omnino cogi dehere, nec exceptione conficit inuitarij adiuvari. Ancha. confil. ccxlv. Bart. l. cùm quis decedens, in prin. j. tit. ij. Sed & si causa conditions implendat tantum à legatario fit ipsi hæredi datum, quānum creditoribus sufficiat, debetur legati, quānis s. vires hæreditarias alioquin esset. gloss. verbo, fraudem. in l. seruum filij. §. si idem. j. eod. vbi Paul. Alex. l. Idemq; si specie legata, ab ipso legatario aliquid reliquum sit, valet speciei legatum propter affectionem quæ iu stum

stum rei valorem censetur auxisse. alias fibi imputet, qui legatum onerosum acceptauit.l. imperator. vers. enim uero. j. tit. j. Addit Bald. si legatum certe specie sit, legatario indulgendū esse, vt cogere hæredem ad soluendum posit. cùm enim dominium recta via in eum transferit, potest rem vendicare: quia es alienum non perimit fundum. l. si fideicōmissum. §. tracta tum. de iud. Nec probabilis est excusatio hæredis, qui credito res subesse proponat, cùm enim factō inuentario, de suo ipse non teneatur, nō poterat a creditoribus cogi, cùm ipsi conditionem indebiti aduersus legatarium habeant. l. si. §. j. vers. licentia. C. de iur. deli. Sed & si proponatur, legatum partis bonorum factum esse: censuit lat. indistincte valere: cùm non videatur testator voluisse fraudem creditoribus facere. l. si quis locuples. in f. de ma. testa. * cùm bona intelligatur, deducto ere alieno. l. si qui seruum. §. f. j. tit. j. que sententia ex veritate cō munis rationis pendet, quam s. reprobauit. Et ideō videretur hoc casu regulæ adhaerendum, cùm talis legatum particulare sit. l. non amplius. §. f. l. sequenti. j. eo. sicut nec tunc valet, cùm hæres rogatus est, suam ipius hæreditatem restituere, si maioris pretij fit, quam ea quæ a testatore fibi reliqua est. d. l. imperator. §. cùm quidam. Cùm enim quis non testator hæreditatē, sed suam rogatur restituere, fideicōmissum id particulare est. l. cogi. §. f. si miles. ad Treb. melius probat §. præcedens. iuncta gloss. in verbo, ad eum. * Illud videtur generaliter defendi posse, legata supra vires hæreditarias à prin. nulla omnino non esse. d. l. si vniuers. vbi Bald. & Alex. sed ita demum, si creditores reclamauerint. Et ideō Caluifiana, seu Fabiana actione soluta reuocantur. l. qui autem. in f. iuncta gloss. pen. quæ in frau. cred. quod indicat mero iure solutionem valuisse. Nam & si testator soluendo efficiatur, reconualescere huiusmodi legatum Aret. censuit. d. l. si idem seruos. neque regulam Caronianam obstat. l. j. de reg. Cat. Hic enim casus comprehendendi non videtur sub illis tribus, in quibus locū habet d. regulā Cato. præsumendum enim est hoc in casu, quod testator legare, & res legari, ipsi vero legatarij accipere legatum potuerint, licet testator tempore testamenti non effet soluendo: secus est in dictis casibus regulæ Cat. vt videre licet in glo. mag. circa med. vers. liij. dicas. d. l. quam sententiam & ego sequor. Existimauit tamen Bart. huiusmodi legata, etiam iure naturali non deberit. l. si vero. de testa. mil. vbi Bar. ac quod iure naturali nō debetur, potest tamen aliquo modo iure ciuili sustineri, quod alibi traditum

ditum est. Iulianus verum. de cond. indebi. vbi Bar. in viij. col.
 incip. num. xxv. Sciendum quoq; est valere legata, quæ supra
 vires hæreditarias non sint estimatione ad tempus mortui
 testatoris relata: tunc enim sequens bonorum diminutio, ad he-
 redis damnum pertinet. l. in ratione. §. quod vulgo. ad leg. Fal.
 17 Sanè eam quoque differentiam aliqui annotant: * vt fideicom-
 missum vniuersale sub conditione relictum, ante conditionis
 evenitum non transmittatur, nec ad descendentes quidem. l. he-
 redes mei. §. cum ita. ad Trebel. l. si in personam. iuncta gloss. ibi
 in verbo, vtiliter. C. de fideicom. Et tamen fideicommissum par-
 ticularē, saltem in liberos transmittatur. quod Accur. quando-
 que docuit. gloss. l. cui. de act. & obl. constat enim fideicom-
 missum particularē facilius transmitti quam vniuersale. l. cum
 filio. j. eod. vbi not. Nec me mouet, quod Iustinianus etiam de
 legatis particularibus sub conditione relictis loquens, neget
 ea transmitti. l. vnicā. §. sinautem aliquid sub conditione. C. de
 cadu. toll. quia eius constitutio corrigendā legi. Papiae causa
 edita de extraneis tantum loquitur, quos constat legi. Papiae
 vinculis exemptos suffic. d. l. vnicā. ad fr. principij. Socinus ta-
 men d. §. cum ita. etiam vniuersala fideicommissum in liberos
 transmitti, ante conditionis evenitū censuit. idque legis Theodo-
 siana arg. que simpliciter transmissionem concedit super le-
 gatis, seu fideicommissis a parētibus relictis. l. vnicā. vers. quod
 scilicet. C. de his qui ante aper. alia, inquit ipse, lex illa nihil
 non induceret. Sed tamen Doct. vno ore omnes reclamant, &
 neq; in vniuersalibus, neq; in particularibus quicquam trans-
 mitti, nec in filios quidem consentiunt. l. cum ex filio. in princ.
 vbi glo. gloss. j. circa medium. versi. hic emancipatus. & gloss. d.
 l. in causē. §. Pomponius. verbo, hæredi. s. de vulg. l. si cui lege
 tur. §. hoc autem. in fin. j. eod. l. in causē. j. §. Pomponius. s.
 de mino. Nec ratio Soc. sit firma eft: loquitur enim Theodo-
 sius in legatis & fideicommissis, que idcirco non transmittebā-
 tur, quia aperte non essent tabulæ: puta quia parentes ea ab
 extraneo hærede instituto liberis reliquist. gl. ibi, verbo, dere-
 liktis. & sic quibus casis fortuitis, id est, celsatio in apertura ta-
 bularum obstat, non autem quibus voluntas testatoris ipsa
 reliqueret, vt quia sub conditione reliquist: interim enim no-
 luit quicquam deberi, nec speciem transmitti. Non est igitur
 à communī sententiā recedendum, vt quocunque fideicom-
 missum ante evenitum conditionis non transmittatur, nisi mes-
 testatoris aliquibus verbis aliud suaderet. l. Lucius. jj. s. de ha-

re. inst. Socy. d. §. cūm ita. vel conditio fauore fideicommissi
 ipsius adiecta proponatur. l. Seius Satur. ad Trebel. vel talis sit
 conditio, que tacite ex natura actus insit: non enim impedit
 transmissionem. l. quod pure. l. cūm illud. §. fin. j. quando dies
 18 leg. Temporale* quoque fideicommissum, sub die incerta reli-
 ctum conflat in hæredis hæredem transmitti. l. C. de leg. vbi
 Alex. Bart. l. Titia. j. §. fin. in princ. j. tit. l. si et dies incertus, pro
 conditione fit. l. dies de condit. & dem. Quod si alia quoq; cō-
 ditio adscripta esset, non transmittetur. d. l. in cause. §. Pom-
 po. vbi fideicommissum est non solum temporale, quia filia gra-
 uata fuerat restituere cum decederet: sed etiam conditionale,
 vt pote, si decederet sine liberis. ita; cum hæres ante conditio-
 nis evenitū suum diem objiceret, fideicommissum non valeret: vt
 ibi probatur, arg. l. qui liberis. §. hæc verba de vulg. Sed & du-
 biū non est, hæredem à quo fideicommissum sub conditione
 relictum sit, si ante conditionis evenitum decedat, nihil fideicommissario obesse. l. legato. j. de condit. & demon. Illud
 quoque conflat, quod sub modo relictum est, licet legatarius
 antequam eum obseruatorius decedat, tamen trahit. l. à te-
 statore. cum glo. si de condi. & demon. Alex. l. huiusmodi. col.
 19 j. j. eo.* Adjectur suprascriptis & alia differentia, vt fideicom-
 missum vniuersale, p̄curatori i. r̄ suā restituī nequeat. si mu-
 lier. §. ex affe. de in. dot. quod in particulari est contrā. Cur au-
 tē id induxit, vt nec celsionario, nec delegato fideicomissi
 vniuersalis restitutio fieri posset, varia adducunt rationes,
 que tamē in eundem finem conueniunt. Sicut enim hæredi-
 tas non nisi ei debetur, cui testator ius sit, & in quem ex S. C.
 T. transiunt actiones. l. sed si ante l. qui ita. §. j. ad Trebel. ita &
 fideicommissum, alia initis creditoribus actiones in alium
 transferrentur, quam in hæredem, seu fideicommissarium, qui
 hæredis loco est: fieret quodanmodo celsio celsionis.
 quod Bal. Iaf. Alex. pro absurdō habent. Iaf. l. si stipulatus fue-
 rim. j. not. de verb. obli. Et licet aliqui ab hac cōclusione dissi-
 deant, Crotus hic. quia lex delegationem infirmat. d. §. ex affe.
 non celsionem: non tamē à communī sententiā recedendum
 est. cōtrarijsq; rationibus ex Iaf. commentarijs respondēdūm.
 Iaf. l. cūm secund. C. de fideicom. prohibita enim delegatione,
 que consensu quoque debitoris innititur, multo magis celsio
 videtur vetita, que vel iniuste debitori fieri potest. l. C. de no-
 ua. Crediderim tamen eorum sententiā respectu emolumen-
 ti defendi posse; ynde si cedens promittit per se, vel hæredes
 resti-

restituere, quicquid ad eum utilitatis ex causa talis fideicommissi peruererit: non est dubium obligari cedentem. d. §. ex alle. in fi. Curtius Iunior l.iij.C.de pact. licet non ideò cessionati ipse petere ab herede posset, ut sibi fiat restitutio. Sed & licet cedi fideicommissum vniuersale nequeat, transmitti tamē in herede receptus est. l.i. cog. §. idem Metianus. ad Treb.l. cū secund verbo, confusis. C.de fidei. Facili enim permitti tur transmissio, que in herede vniuersale fit, quām cesso, que tit. particularem solū inducit. l.i. stipulatus fuerim. de verb. oblig. glo. l. iij. pro soc. Ias. l. j. §. de op. no. Addit Fulgo. d. §. ex alle. valere fideicommissi cessionem ab ecclesia factam, perinde ac valeret si ab ipso fideicommissario post restituitione celebraretur, tanquā fauore ecclesia ius fideicommissi vniuersalis in eam ipso iure tranferit. l.fin. C.de sacr. sanc. eccl. vbi Ias. not. v. §. si quis autem pro redēptione. auth. de eccl. tit. verbo, vendicare. Illud certius est, quāvis procuratori in rem suam fieri nequeat restitutio, simpliciter procuratori fieri posse. l.apud Iulianum. §. vtrum. & ibi glo. in verbo, & restituere. l. qui ita. §. j. ad Treb. Vnde conseqvens est, ut cessionarius admittatur, si tanquam simplex procurator agat, fideicommissumque sibi nomine cedentis restituit petat, quod Rai ne. Baldusque censuerunt. Rain. dicta. qui ita. Bal. c. nonnulli. de rescr. Addit Ang. Castr. Alexan. d. §. vtrum petere posset, ut ipsi fideicommissario restitutio, cū sua interst. restitui, que sententia tutissima est. d. §. vtrum. vbi Alex. Sed pone, relictū est fideicommissum vniuersale. Titio & eius hereditibus: an poterit Titius de spe transmissionis disponere, & non hāreditibus, sed alteri relinquere? Et Bal. posse respōdit, confi. xcij. super dictis. ij. vol. quia verba testatoris satis hoc admitunt.

20* cū legatarius lata significatio posset heres videri. l.id tēpus. in fi. de vſue. l. in conventionibus. de verb. signi. Contraria sententia ex ea suadetur: quia. §. dixi, tale ius cedi non posse, nec in singularem successionem transmitti. Sed tamē opinio Bal. verior est. Quamvis enim hāc spes ad hāredes Titij iussu testatoris pertineat: tamen potest Titius de hāreditate sibi re disponere. l. vnum ex familia. §. si rem. de leg. ij. teneturque ille familiā Titij quo causam ducit, ratum habere. l.cū à matre. C.de rei vend. nec enim id ius ad eum pertinet, nisi sit Titij heres. Bar. l. vniuersitandi. §. si liberi. nu. iiii. de op. lib. At vbi est heres, eius factō aduersari nequit. Et hāc, quod ad differērias attinet, satis. Addunt non paucas alias recentiores, quas apud